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Obecné postoje k reklamě
----------------------------------------------------------------------

General Attitudes towards Advertising

Souhrn

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv obecných postojů na hard sell a soft sell

reklamy, které propagovali produkt kapří smaženky. Bylo sledováno, zda zákazníci reagují

na změnu reklamy u pokrmu kapří smaženky. Důležitým poznatkem bylo, jestli obměna

reklamy ovlivní chování zákazníků. V tomto výzkumu výstupem byl chápán rozdíl

v tržbách. Byl sledován nárůst prodeje pokrmu kapří smaženky v prvním a druhém dni

prodeje tohoto jídla, každý den s jinou reklamou. Účinnost reklamy byla porovnávána

s osobními a neosobními komunikačními kanály.

V praktické části byl uskutečněn experiment, z něhož byly zjištěny zajímavé výsledky.

Experiment se uskutečnil mezi zákazníky Jídelny u Františka v Kutné Hoře. Cílem tohoto

experimentu bylo zjistit, zda soft sellová nebo hard sellová reklama dokáže více ovlivnit

zákazníky k nákupu již zmíněného pokrmu. Reklamy byly vystaveny dva různé dny

v nabídkové tabuli s dalšími pěti pokrmy. Tyto pokrmy byly po oba dva dny stejné. Bylo

sledováno chování zákazníků. Po zkonzumování pokrmu kapřích smaženek, byl zákazník

požádán o vyplnění dotazníku, který sloužil k interpretaci prvků chování a k jejich

hlubšímu porozumění.

Bylo prokázáno, že při použití soft sellové reklamy došlo o 31% nárůst denních tržeb

oproti hard sellové reklamě. Dále bylo zjištěno, že osobní komunikační kanály mají

pozitivní účinek na zvyšování denních tržeb podniku a zvýšení tržeb je samozřejmě cíl

každého podnikání.

Klí čová slova: Reklama, značka, rozhodování, postoj, zapamatování, impuls
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Summary

The aim of this thesis was to investigate the relationship of general attitudes

towards advertising applied to hard sell and soft sell ads that promote products called Fried

carp.

It was observed whether customers would respond to changes in food advertising of Fried

carp. An important question was whether change of advertising affects consumer

behaviour. In this research output was considered to be any significant difference in sales.

Growth in sales of Fried carp was observed in the first and second day of the observed

period, with different ad each day. Advertising effectiveness was evaluated using personal

and impersonal communication channels.

The practical part of this project was an experiment with interesting results. The

experiment was carried out among clients of the restaurant of Jídelna u Františka in the city

of Kutná Hora. The aim of this experiment was to determine whether soft sell or hard sell

advertising can influence more customers to buy the mentioned food. The ads were

displayed for two different days of the tender board with five other dishes. These dishes

were identical on both days, and customer behaviour was observed. After consuming food

fried carp, the customer was asked to fill out a questionnaire, which was designed to

provide behavioural insights.

The research revealed that the use of soft sell advertising resulted in a 31% increase in

sales compared to the hard sell kind. Furthermore, personal communication channels were

found to have a positive effect on increasing daily sales, a desirable outcome for any

company.

Keywords: Advertising, brand, decision, attitude, memory, impulse
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1. Úvod

„Není třeba složitě vymýšlet, v čem podnikat. Jen vnímejte vaše potřeby a brzy

najdete něco, co byste rádi, ale na trhu to schází a nebo to není dostupné v odpovídací

kvalitě. Až přijdete na to, co je to, tak se HNED pusťte do práce. Člověk stejně nikdy

nebude schopen vychytat všechny mouchy dopředu a za pochodu vymyslí mnohdy mnohem

efektivnější řešení, než kdyby o něm přemýšlel jen teoreticky. Začít se dá i s málem – a je to

mnohdy naopak lepší, protože pak člověk řeší jen ty opravdu důležité věci.“

Petra Šťastná, Zajíci v krabici

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, což je reklama.

Reklama je neodmyslitelnou součástí dnešní moderní doby. Bez určité formy propagace

si už společnosti a podnikatelé nedokáží jejich existenci podnikání představit. Reklamy nás

obklopují takřka na každém našem kroku. Reklama je jeden z hlavních nástrojů

komunikačního mixu. Cílem reklamy je zisk a zvýšení prodeje výrobku, či nějaké služby.

Tato práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

zaměřeno na tématiku, která se týká obecných postojů k reklamě.

Vlastní práce spočívala v provedení experimentu. Byl vybrán experiment, kdy se testovala

reakce zákazníků na obměňování reklam u pokrmů v Jídelně u Františka v Kutné Hoře.

Jak řekla Petra Šťastná, není třeba složitě vymýšlet v čem podnikat…Nápad kapřích

smaženek vznikl jako vedlejší produkt prodejců vánočních kaprů, kteří chtěli rozšířit

portfolio i mimo jejich současnou sezónu což je čas vánoční.

Tento experiment tedy testoval, zda o produkt kapří smaženky je zájem mezi zákazníky.

Důležitou jeho součástí však byla reakce zákazníků na propagaci tohoto pokrmu. Zda

reklama zobrazující malou holčičku s talířem kapřích smaženek, která symbolizuje něžný

humor, bude více ovlivňovat zákazníky k nákupu než reklama, která zobrazuje pouze

pokrm.
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv obecných postojů na hard sell a soft sell

reklamy, které propagovali produkt kapří smaženky. Bylo sledováno, zda zákazníci reagují

na změnu reklamy u pokrmu kapří smaženky. Důležitým poznatkem bylo, jestli obměna

reklamy ovlivní chování zákazníků. V tomto výzkumu výstupem byl chápán rozdíl

v tržbách. Byl sledován nárůst prodeje pokrmu kapří smaženky v prvním a druhém dni

prodeje tohoto jídla, každý den s jinou reklamou. Účinnost reklamy byla porovnávána

s osobními a neosobními komunikačními kanály.

2.2 Metodika práce

V rámci této diplomové práce byla analyzována odborná literatura, ze které byla následně

vytvořena literární rešerše. V teoretické části je vysvětlen pojem postoj, reklama, její různé

podoby a formy. Dále je zpracován transfer reklamy a model duálního zprostředkování

hypotéz.

Ve vlastní práci této diplomové práce je definován cíl aplikovaného výzkumu, který byl

proveden formou experimentu.

Byly stanoveny tyto hypotézy:

Hypotéza č. 1: Zákazníci mají zájem o pokrm kapří smaženky.

Hypotéza č. 2: Zákazníci jsou ochotni zaplatit vyšší cenu za kapří maso, oproti

ostatním pokrmům.

Hypotéza č. 3: Zákazníky ovlivňuje reklama A s obrazem dítěte (soft sell reklama),

které pojídá pokrm a dochází tím k vyšším denním tržbám.

Hypotéza č. 4: Zákazníky ovlivňuje reklama B s vyobrazením talíře s pokrmem

(hard sell reklama) a dochází tím k vyšším denním tržbám.

Hypotéza č. 5: Zákazníky ovlivňuje více osobní komunikační kanál než neosobní

komunikační kanál.

Tyto hypotézy se posléze ověřovaly experimenty a dotazníkovým šetřením.
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Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv obecných postojů na hard sell a soft sell

reklamy, které propagovali produkt kapří smaženky. Bylo sledováno, zda zákazníci reagují

na změnu reklamy u pokrmu kapří smaženky. Důležitým poznatkem bylo, jestli obměna

reklamy ovlivní chování zákazníků.

Bylo použito celkem 7 druhů reklam u celkového počtu šesti jídel denně. Tato nabídka

jídel oba dva dny zůstala stejná. Obměňovala se pouze reklama u produktu kapří

smaženky. Reklama A (Soft sell) zobrazovala malou holčičku, která drží talíř plný kapřích

smaženek. Tato sentimentální scéna apeluje na pocity zákazníků. Pocity vyvolané

reklamou se mohou transformovat do postoje k dané reklamě, ke značce i k nákupnímu

záměru, což je cílem každé reklamy.

Reklama B (Hard sell) zobrazovala pouze stejný talíř s pokrmem kapřích smaženek, který

dívka drží v reklamě A. Jednalo se pouze o ukázku samotného pokrmu bez apelace

na emoce zákazníků.

Reklama A byla vystavena první den prodeje kapřích smaženek a reklama B byla

vystavena druhý den prodeje již zmíněného produktu. Důležitým poznatkem bylo, zda

reklama, která zobrazuje sentimentální scénu tedy reklama A ovlivní chování zákazníků.


[…]

V druhé hypotéze bylo nutné objasnit, zda zákazníci jsou ochotni zaplatit vyšší cenu za

pokrm kapří smaženky. U této teorie se potvrdilo, že zákazníci jsou ochotni zaplatit vyšší

cenu pokrmu oproti ostatním pokrmům, které byly nabídnuty. Kapří smaženky byli

nejdražším pokrmem v nabídce. Porce kapřích smaženek stála 119Kč oproti ostatním

pokrmům, které stáli od 85Kč – 89Kč. V dotazníkovém šetření se potvrdilo, že zákazníci

se nerozhodují při výběru jídla dle ceny. To dokazuje druhá otázka dotazníku, která zněla
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„Podle čeho se rozhodujete při výběru pokrmu?“. Žádný z respondentů neodpověděl na

možnost dle ceny.

U hypotéz číslo tři a čtyři, bylo řešeno, zda zákazníky ovlivňuje reklama A (soft sell) nebo

reklama B (hard sell) a jestli dochází k vyšším denním tržbám díky některé z těchto

reklam. Potvrdilo se na součtu tržeb, že první den tedy s reklamou A (soft sell) byla denní

tržba 1904 Kč, tzn. o 595 Kč vyšší, než druhý den kdy bylo 1309 Kč. Jedním z cílů této

práce byl rozdíl v denních tržbách. Z výsledku rozdílu tržeb tedy vyplývá, že druhý den byl

o 31% nižší než první den. Tedy první den s reklamou A (soft sell) byla denní tržba

o třetinu vyšší než druhý den s použitím reklamy B (hard sell).

Z ústního rozhovoru (osobní komunikační kanál) se zákazníky byla však zjištěná zásadní

informace. Když zákazníkovy byla vysvětlena metoda přípravy masa, kdy došlo

k vyfiletování kapra a následnému prořezání tzv. ypsilonových kostiček, zákazník si pokrm

pokaždé objednal. Toto byla velmi zásadní informace a nový poznatek tohoto experimentu.

Z tohoto poznatku tedy vyplývá, že zásadní problém zákazníků u kapřího masa jsou kosti.

U hypotézy č. 5, která zjišťovala, zda zákazníky ovlivňuje více osobní, než neosobní

komunikační kanál bylo zjištěno, že osobní vysvětlení je mnohem intenzivnější a účinnější

než neosobní komunikační kanály což jsou reklamy A, B.

Na základě neosobní komunikace došlo k objednání 7 pokrmů kapří smaženky (3 první

den a 4 druhý den). Zatímco při využití osobního komunikačního kanálu bylo objednáno

20 porcí tohoto pokrmu (13 první den a 7 druhý den), to znamená, že došlo

k téměř dvojnásobnému navýšení objednávek.

Je tedy zřejmé, že osobní vysvětlení působí na zákazníka velmi intenzivně a účinně. Ale je

také nutné poznamenat, že z hlediska komunikačních kanálů je optimální kombinovat více

druhů reklamy. Z průzkumu vyplynulo, že nejúčinnější reklama proběhla první den, kdy

byla zkombinována soft sellová reklama s osobní komunikací.

Doporučuje se tedy kombinovat osobní i neosobní komunikační kanály, neboť z výsledků

získaných z experimentů vyplývá, že tak dochází k nejefektivnějšímu prodeji pokrmu kapří

smaženky.

Z informací získaných z experimentů je patrné, že postoj k soft sellové reklamě rozveden

osobním komunikačním kanálem vede k poznání značky a k následnému nákupnímu
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záměru. Jak je známo pocity vyvolané soft sellovou reklamou se mohou transformovat do

postoje k dané reklamě, ke značce i k nákupnímu záměru, jak bylo již konstatováno.

Tyto nové a velmi užitečné skutečnosti, které byly zjištěny, mohou být využity do

reklamní kampaně. Na samotné reklamě na kapří smaženky může být použita informace

„Bez kostí“ pro získání více zákazníků, neboť každý zákazník se nezeptá na přípravu

pokrmu a automaticky kapří smaženky zavrhne. Pokud by, ale zákazník dostal v první fázi

tj. fázi výběru jídla tuto informaci v podobě např. „Připraveno z kapřího filetu bez kostí“ je

velice pravděpodobné, že by se zvedla prodejnost tohoto pokrmu a došlo by ke zvýšení

tržeb. Dále je důležité klást stále důraz na osobní komunikační kanály, které kladně

ovlivňují zákazníky k uskutečnění nákupu. Zvýšení tržeb je samozřejmě cíl každého

podnikání.
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10. Přílohy

10.1 Původní reklama A před úpravou v grafickém programu GIMP.

Zdroj: Zdroj: STROSSEROVÁ, [online], 2016-02-17.

10.2 Dotazník pro první den – testován na reklamě A

1) Chutnal Vám pokrm „kapří smaženky“? Ohodnoťte na škále 1 – 7, kdy 1
znamená, velmi mi chutnalo a 7 vůbec mi nechutnalo.

1 2 3 4 5 6 7 Velmi mi

chutnalo
Vůbec mi
nechutnalo

2) Pokrm jste vybrali na základě:

a) Představy chuti jídla
b) Ceny
c) Dietního omezení
d) Životního stylu
e) Reklamy

3) Na reklamě Vás upoutala:

a) Holčička
b) Smažená ryba
c) Zdobení talíře
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10.3 Dotazník pro druhý den – testován na reklamě B

1) Chutnal Vám pokrm „kapří smaženky“? Ohodnoťte na škále 1 – 7, kdy 1
znamená, velmi mi chutnalo a 7 vůbec mi nechutnalo.

1 2 3 4 5 6 7 Velmi mi

chutnalo
Vůbec mi
nechutnalo

2) Pokrm jste vybrali na základě:

a) Představy chuti jídla
b) Ceny
c) Dietního omezení
d) Životního stylu
e) Reklamy

3) Na reklamě Vás upoutala:

a) Smažená ryba
b) Zdobení talíře