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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka si upravila zadání od navrženémetodiky s validovanými otázkami, což zadání DP umožňovalo. Pracovala samo-
statně a těsně před odevzdáním přinesla práci ke kontrole. Na požadavek vedoucího dodatečně dopracovala staƟsƟku,
aby rozlišila významnost zobrazovaných témat v neadresných reklamních Ɵskovinách. Interpretace staƟsƟky zůstala
nedotažená. I některé formální nedostatky tlakem na posílení vypovídací schopnosƟ sledovaného obsahu neadres-
ných Ɵskovin unikly pozornosƟ. Autorce bylo navrženo odložením obhajoby vytvořit čas na zapracování oprav. Tento
návrh nebyl přijat.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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